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سعید آقایی

و  بیسـت  کـه  اسـت  آمـده  در خبرهـا 
هفتمیـن نمایشـگاه تخصصـی فـرش 
دسـتباف از ۷ تـا ۱۲ بهمـن بـه مـدت ۶ 
روز در نمایشـگاه بین‌المللـی اصفهـان و 
از ســـاعت ۱۴ تا ۲۱ برگزار خواهد شد. 
در اعـداد دیگـر مربوط به این نمایشـگاه 
می‌تـوان ۶۵۰۰ مترمربع مسـاحت نمایشـگاه، ۱۱۰ غرفه، 
میـزان مشـارکت اصفهانـی در این نمایشـگاه کـه چیزی 
برابـر ۶۳ درصـد اسـت و تعدادی اعـداد دیگر را پیـدا کرد. 
هنرمنـدان و اهالـی فرش دسـتباف از اسـتان‌های تهران، 
اصفهـان، آذربایجـان غربـی و شـرقی، خراسـان رضـوی، 
چهارمحال‌وبختیـاری، قـم، کرمـان و سـمنان در کنـار 
شـرکت‌کنندگان اصفهانـی، چـراغ ایـن دوره نمایشـگاه را 

روشـن نـگاه می‌دارنـد.  
سـال‌های قبـل در گزارش‌هایـی از این نمایشـگاه، عنوان 
»برپایـی بزرگ‌تریـن گالـری شـهر« را ارائـه کـرده بودم. 
امسـال و در اصفهـان گـرد می‌خواهـم از دیـدگاه دیگری 
بـه این هنر - صنعت و نمایشـگاه آن داشـته باشـم. یکی 
بـازار  در  زنـی  پرسـه  پرسـه‌زنی‌ها،  لذت‌بخش‌تریـن  از 

فرش‌فروش‌هاسـت. 
در هـر کـدام از شـهرهایی کـه به‌نوعـی جایـگاه فـرش 
محسـوب می‌شـوند می‌توانیـد در بـازار فرش‌فروش‌هـا، 
پرسـه بزنیـد و هزاران نکتـه از دنیای شـهر و هنر و فرش 

بیاموزید. را 
 حـالا می‌توانیـد یـک حـس جدیـد پرسـه زنـی را نـه در 
بـازار فرش‌فروش‌هـا کـه در نمایشـگاه تخصصـی فرش 
دسـتباف دنبـال کنیـد و از دیـدن ایـن همـه زیبایـی کنار 

هـم لـذت ببرید
. بسـیاری از ما خاطرات زیبایـی از حضور و بافت فرش در 
خانه خودمان و توسـط مادرانمان داریم. دیدن از نمایشـگاه 
تخصصـی فرش دسـتباف گامی در جهت نکوداشـت هنر 

مـادران ایـن سـرزمین اسـت.  زنـان و مادرانی که عشـق 
بافتنـد و ذوق را زیـر پای من و شـما انداختند. 

در  می‌توانیـم  بیاییـم  بیـرون  کـه  نمایشـگاه  دنیـای  از 
جایـی دیگـر و در ابتـدای خیابان شـیرازی به سـاختمانی 
برمی‌خوریـم که بر سـینه دیـوار آن، نقش همـان دارهای 

سـال‌های قبـل مادرانمـان را زده اسـت. 
تصویـر ایـن نقـش را عصـر روز سه‌شـنبه دوم بهمـن 
۱۴۰۳ تهیـه کـردم و الان در روزی کـه مصادف با برپایی 
نمایشـگاه فرش دسـتباف اسـت، منتشـر می‌شـود. شما تا 

کنـون از چـه بازارهـای فرش‌فروشـی بازدیـد کرده‌ایـد؟
از  قبـل  سـال‌های  داریـد؟  آنهـا  از  خاطره‌هایـی  چـه   

نمایشـگاه‌های فرش دسـتباف هـم بازدیـد کرده‌اید؟ فرق 
ایـن نمایشـگاه بـا بازارهـای سـنتی فرش‌فروش‌هـا در 
چیسـت؟ خودتـان در خانـه‌دار قالی دارید؟  درگذشـته مادر 

شـما قالـی می‌بافته‌انـد؟
 از آن دارها چه خاطراتی دارید؟ 

 بیـرون از ایـن خاطـرات مسـتقیم، تجلـی فـرش را در 
دیده‌ایـد؟   هـم  دیگـر  هنرهـای  از  کدام‌یـک 

بـرای مثـال مرحـوم نـادر ابراهیمـی در کتـاب ارزشـمند 
یـک عاشـقانه آرام حرف‌هـای زیبایـی درباره فـرش دارد، 
از جملـه ایـن که می‌نویسـد: فـرش، مظهر صبـوری یک 

اسـت. ملت 

گیـوه‌دوزی از هنرهـای اصیل ایرانی و یکی از رشـته‌های 
بـه  رو  روزگار  بی‌مهـری  در  کـه  اسـت  صنایع‌دسـتی 
فراموشـی گذاشته و در حال پاک‌شـدن از حافظه هنرهای 

دسـتی و قرارگرفتـن در پسـتوی تاریخ اسـت.
 بـه گـزارش فـارس، گیـوه یـا ملکـی، پای‌افزار سـنتی ما 
ایرانیـان اسـت کـه رویـه آن از نـخ پنبه‌ای بافته شـده و با 
چـرم بـه تخت چرمـی، پارچـه‌ای و یـا لاسـتیکی دوخته 
می‌شـود. ایـن نـوع پاپـوش تابسـتانی سـبک، بـادوام و 
مـردان  ویـژه  طولانـی،  پیاده‌روی‌هـای  بـرای  مناسـب 
روسـتایی و از جملـه صنایع‌دسـتی مناطقی از ایـران مانند 
و  چهارمحال‌وبختیـاری  اصفهـان،  فـارس،  اسـتان‌های 
کرمانشـاه بـوده اسـت. همـه مراحـل تولیـد ایـن پاپوش، 
هـر  در  دوخـت  و  لحـاظ شـکل  از  امـا  اسـت؛  دسـتی 

منطقـه‌ای بـا منطقـه دیگـر متفاوت اسـت. 
در لابـه‌لای متـون فارسـی مشـخص نیسـت کـه از چـه 
زمـان واژه‌هـای گیـوه و ملکـی به کار گرفته شـده اسـت 
چـه قبـل از ایـن دو واژه، بیشـتر واژه‌هایـی نظیر مـوزه با 
انـواع آن چـون مـوزه چینـی، موزه سـاغری تبریـز و موزه 
سـاغری شـیراز و پای‌افـزار و پـای چرمـی و نیـز کفش تا 

قـرن هشـتم هجـری بـه کار برده می‌شـده اسـت.
 در لغت‌نامـه دهخدا برای گیوه اقسـامی ذکر شـده اسـت 
از آن جملـه: ۱. گیـوه آجـده که زیره آن از چرم نرم اسـت؛ 
اما سـطح آن به ریسـمان آژده اسـت، ۲. گیوه کرمانشاهی 
کـه نوک‌پهـن اسـت و زیـر چـرم سـتبر، ۳. گیـوه ملکی: 
گیـوه‌ای کـه نوکی باریک و برگشـته دارد. رویه گیوه از نخ 
پنبـه‌ای تهیه می‌شـود که باعث رسـیدن هوا به پا شـده و 

آن را خنک نـگاه می‌دارد. 
پنبـه‌ای  نـخ  بـا  و  سـفید  معمـولًا  گیوه‌هـا  زیباتریـن 
)خودرنـگ( یافتـه می‌شـوند، هـر چنـد گاهـی گیـوه در 
نیـز  دیگـر  رنگ‌هـای  و  قهـوه‌ای  مشـکی،  رنگ‌هـای 
نیـروی  سـه  از  گیوه‌کشـی  کار  در  می‌شـود.  مشـاهده 
فشـاری، کششـی و ضربه‌ای استفاده می‌شـود و ابزارهایی 
که در این صنعت دسـتی به کار می‌رود در جهت اسـتفاده 
از ایـن سـه نیـرو اسـت کـه کلیـه ایـن نیروهـا از طریـق 

می‌شـود. وارد  دسـت 
ÁÁ گیوه‌دوزی در شهرضا قدمتی به درازای تاریخ 

شهرستان دارد
و  شـهرضا  شهرسـتان  خـاص  جغرافیایـی  موقعیـت   
قرارگرفتـن بر سـر راه پنج اسـتان کشـور و واقع‌شـدن در 
بیـن رشـته‌کوه‌های زاگـرس از سـمت غـرب و جنـوب و 
نواحی پسـت کویری سمت شمال شـرقی، این شهرستان 
را جـزو نواحـی خشـک و نیمه‌خشـک قـرار داده اسـت. 
آب‌وهـوای خاص، ضـرورت تحرک مـردم در فصول بهار، 
تابسـتان و پاییز و نوع معیشـت آنان درگذشـته که بیشـتر 
مبتنـی بـر کشـاورزی و دامداری بوده اسـت؛ پا افـزاری را 
می‌طلبیـده که سـبک، مقاوم، خنـک و درعین‌حـال ارزان 
باشـد و مـردم جهـت تأمین نیاز خود عشـایر و روسـتائیان 

قادر بـه تولید آن باشـند. 
ارزنده‌تریـن  و  جالب‌تریـن  از  یکـی  می‌تـوان  را  گیـوه 
صنایع‌دسـتی مـردم شـهرضا دانسـت هـر چنـد از تاریـخ 
پیدایـش و رواج آن در بیـن مـردم شـهرضا اطالع دقیقی 

در دسـت نیسـت.
 بـه نظر می‌رسـد ایـن پاپوش قدیمـی مردم شـهرضا که 
روزگاری مانند سـایر نقـاط ایران، به‌ویـژه در روزهای گرم 
سـال مورداسـتفاده فـراوان قـرار می‌گرفت بـا رواج کفش 
چرمـی در اواسـط قـرن هجدهـم میالدی و تحت‌تأثیـر 

صنایـع اروپـا و تمایـز دادن بـه لایه‌هـای چـپ و راسـت 
کفـش، افزایـش تعـداد کارمنـدان دولـت از سـال ۱۳۳۰ 
شمسـی و رسـمیت یافتن کفـش چرمی به‌عنـوان کفش 
رسـمی اداری، کاربـردش در بیـن کارمندان دولـت از بین 
رفـت و فقـط بیـن مردم غیـر کارمند که بیشـتر از طبقات 

پاییـن جامعـه بودند رونق داشـت.
ÁÁ ضربه تأســیس کارخانه‌های کفش چرمی 

ماشینی به گیوه‌بافی
 از سـوی دیگـر بـا تأسـیس کارخانه‌هـای کفـش چرمی 
ماشـینی به‌ویژه کفش »ملی« در سـال ۱۳۳۹ شمسـی و 
سـپس کارخانه کفـش »وین« و بعـد از آن کارخانه »بلا« 
ضربـه وحشـتناکی به صنعت دسـتی گیوه‌دوزی زده شـد، 
زیـرا کارخانـه کفش ملـی ارزان‌تریـن کفش چرمـی را در 
سـال ۱۳۴۰ بـه قیمت ۲۰۰ ریـال می‌فروخـت درحالی‌که 
در همـان زمـان گیـوه و ملکـی در حـدود ۶۰۰ ریـال 

خریدوفـروش می‌شـد.
 مـردم غیـر کارمنـد که عموماً از طبقـات پاییـن اجتماع 
بودنـد ترجیـح می‌دادنـد کـه از محصـولات کفـش ملـی 
خریـداری کننـد و همیـن عامل سـبب شـد کـه به‌تدریج 
از خریداران گیوه و ملکی در سراسـر ایران کاسـته شـود و 
گیـوه‌دوزان و ملکی‌دوزان به مشـاغل دیگـری چون بقالی 
روی آورنـد. راحتـی و دوام گیـوه شـهرضا آن‌چنان اسـت 
کـه به‌ویـژه در فصل‌هـای گـرم سـال هنـوز هـم دارای 
متقاضی اسـت. در سـاخت گیوه سـه نفر مشـارکت دارند؛ 
رویـه بـاف، تخت‌کـش، ملکـی دوز. رویـه گیـوه را زن‌ها 
بـا سـوزن گیوه‌بافـی و نخ سـفید محکـم و چهـارلا که با 
چرخ‌هـای قدیمـی تابیـده می‌شـود و نـام محلـی آن نـخ 

أرقـاج نوعـی نـخ قالـی اسـت، دولا می‌بافند.
ÁÁنحوه بافت گیوه از زبان بانوی گیوه‌باف 

 یکـی از بافنـدگان گیـوه در این باره می‌گویـد: بافت گیوه 
از سرانگشـت پا شـروع شـده و ردیف‌های پشت‌سرهم به 
آن اضافـه می‌شـود و به‌تدریـج توسـعه می‌یابد، بـرای این 
کـه دهنـه گیوه تنـگ و جمع شـود، هـر دوره چهار خفت 
کـم می‌شـود وقتـی طـول مـورد لزوم به دسـت آمـد و به 

رویـه پـا رسـید از دو طرف کم می‌شـود.
 وی افـزود: اگـر بخواهیـم ۵۰ رگ و ۱۸ دوره و ۹ پاشـنه 
)انـدازه پـای بزرگ( بچینیم، نـخ دولا را به‌انـدازه یک متر 
تـاب چـپ داده، نخ را سـر زانو بسـته و گـره می‌زنیم یکی 

می‌کشـیم و دوباره از سـمت راسـت آغاز می‌شـود تا یک 
رگ گیوه تکمیل شـود. 

ایـن بانـوی گیوه‌باف با اشـاره بـه اینکه رویه گیـوه هرچه 
محکم‌تـر چیـده شـود، بهتـر اسـت، بیـان داشـت: بعـد از 
اتمـام یـک رج )راه( بـا قیچـی نـخ را چیده و بـا خط‌کش 
و نوعـی سـوزن محکـم روی رج بافتـه می‌کشـیم به این 
دلیـل کـه بافت از هم باز شـود، بـرای بافتن راه دوم، سـر 
دو نـخ را پیونـد می‌زنیـم و دوبـاره از سـر راه شـروع بـه 

می‌کنیم.  بافتـن 
او اذعـان داشـت: در رویه‌بافـی گیوه هرگز از گره اسـتفاده 
نمی‌شـود، وقتـی رویـه گیـوه بافتـه شـد آن را در آب بـا 
مکانـی مرطـوب و نمـدار مثـل طاقچه‌های قدیمـی قرار 
می‌دهنـد تا سـفت و محکم شـود؛ زیـرا خریدار بیشـتری 

خواهد داشـت. 
ایـن بافنـده گیـوه بـا بیـان اینکه بـرای بافت یـک جفت 
رویه گیوه بسـته به‌سـرعت دسـت بافنده، حداکثـر دو روز 
طـول می‌کشـد، ادامه داد: وسـایل کار یـک رویه‌باف گیوه 
عبـارت اسـت از: گنـدوش - خط‌کـش - نخ که بـه زبان 

محلـی دُلُمبه رسـبون گفته می‌شـود. 
اسـت، تخت‌کشـی  در گیوه‌بافـی، تخت‌کـش  نفـر دوم 
یکی از مشـاغل سـنتی شـهرضا اسـت که امروز فقط یاد 
و خاطـره آن در ذهـن افراد سـالخورده می‌درخشـد و برای 
جوانـان علاقه‌منـد بـه فرهنگ و سـنت، شـور و شـگفتی 

می‌آفرینـد.
 تخت‌کشـی شـغلی مردانـه بـوده اسـت و اغلـب افـرادی 
کـه بـه ایـن کار می‌پرداخته‌اند کشـاورز یا باغـدار بوده‌اند.

ÁÁگیوه؛ صدای پای تاریخ در دنیای مدرن 
 صنعـت دیریـن گیوه‌بافی باتوجه‌به مشـقت بـالا و درآمد 
پایین‌رو به فراموشـی اسـت و مسـئولان باید برای احیای 
این صنعت تدبیری بیندیشـند، هنر گیـوه‌دوزی صرف‌نظر 
از جنبه اقتصادی آن، یک میراث فکری و فرهنگی اسـت 
و حفظ این میراث کهن در سـایه آمـوزش آن بیش‌ازپیش 
بایـد موردتوجـه علاقه‌منـدان بـه ایـن حرفـه قـرار گیرد. 
می‌تـوان بـا ارائـه و انجـام راهکارهایـی چون آمـوزش در 
سـاعت درس کار و فـن آوری دانش‌آمـوزان، حمایـت از 
تولیدکننـدگان کارآفریـن و نـوآور و اهمیت‌دادن بیشـتر به 
این پوشـاک در صنعت گردشـگری سـاخت گیوه شهرضا 

را بـاز تولید کرد.

نهاد  این  گفت:  ایران  در  یونسکو  ملی  کمیسیون  دبیرکل   
بین‌المللی نسبت به تهدید فرونشست بناهای تاریخی و میراث 
جهانی شهر اصفهان مطالبه‌گری خواهد کرد.  حسن فرطوسی 
میراث  حفظ  برای  یونسکو  کمک  درباره  مهر  با  گفتگو  در 
جهانی شهر اصفهان که به دلیل فرونشست زمین در معرض 
آسیب و تخریب قرار دارند، اظهار کرد: یکی از اقدامات یونسکو 
مطالبه‌گری است و تأکید بر اینکه اگر این مسئله موردتوجه قرار 
نگیرد، آن سبک یا اثر جهانی برداشته می‌شود )از بین می‌رود( 
و هیچ‌کسی به این مسئله راضی نیست. او ادامه داد: علاوه بر 
این، شاخص‌ها و ملاک‌هایی را در اختیار مسئولان قرار داده و 
فرصت انتقال تکنولوژی و آموزش‌ها را ایجاد می‌کنیم تا در این 
شرایط تحریمی، مدیر دلسوزی که می‌خواهد کار کند این انتقال 
تجربیات و تکنولوژی‌های جهانی را برای حل مسئله انجام دهد. 
دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو در ایران تصریح کرد: فرونشست 
زمین یک بحران و تهدید محیط‌زیستی است اما می‌توانیم آن را 
به یک فرصت آگاهی‌بخشی عظیم تبدیل کنیم و شرایط را بهبود 
ببخشیم؛ زیرا تا این سرزمین وجود دارد آدمیان وجود دارند و باید 
عقل بشری را به کار گرفت و بر این تهدید زیست‌محیطی غلبه 
کرد.  نخستین بنای تاریخی در اصفهان که در یونسکو ثبت شده، 
میدان نقش‌جهان است. زیبایی و معماری خاص این میدان در 
نگاه اول چشم هر بیننده‌ای را به خود خیره می‌کند. قدمت این 
میدان به حدود بیش از ۴۰۰ سال می‌رسد. میدان نقش‌جهان 
شیخ  مسجد  شامل  تاریخی  بناهای  از  مجموعه‌ای  به‌عنوان 
لطف‌الله، مسجد جامع عباسی، عمارت عالی‌قاپو، سردر قیصریه، 
کاخ چهلستون و سی و سه پل در فهرست یونسکو به ثبت رسیده 
است. همچنین کلیسای جامع وانک و پل خواجوی اصفهان در 
فهرست میراث جهانی یونسکو قرار دارند. این بناهای تاریخی و 
میراث جهانی شهر اصفهان طی سالیان اخیر به دلیل افت منابع 
آب زیرزمینی و فرونشست زمین در معرض تهدید زلزله خاموش 
قرار گرفتند و آثاری از ترک‌های فرونشستی و اعوجاج در برخی 
از این بناهای عظیم مشاهده شده است. پیش‌تر بهرام نادی استاد 
دانشگاه و عضو کارگروه تخصصی فرونشست زمین در اصفهان 
با بیان اینکه میدان نقش‌جهان اصفهان حدود سه تا پنج سانتیمتر 
در سال فرومی‌نشیند گفته بود: نرخ فرونشست سه تا پنج سانتیمتر 
در سال عدد بالایی است؛ زیرا این سازه‌های تاریخی برای این 
نرخ از نشست طراحی نشدند. سازمان زمین‌شناسی کشور، نرخ 
فرونشست زمین در دشت اصفهان - برخوار )شهر اصفهان( را 
سالانه بین ۱۵ تا ۱۸ سانتی‌متر اعلام کرده درحالی‌که فرونشست 
بیش از چهار میلیمتر در دنیا بحران آب تلقی می‌شود. استان 
اصفهان ۳۵ محدوده مطالعاتی )دشت( دارد که از این تعداد هم 
اینک ۶ دشت آزاد و ۲۹ دشت ممنوعه است و از این تعداد ۱۰ 
دشت ممنوعه بحرانی است که یکی از آنها دشت اصفهان - 
برخوار بوده که شهر اصفهان در آن واقع است. طی سال‌های اخیر 
به دلیل خشکی زاینده‌رود و برداشت‌های غیرمجاز و تغذیه‌نشدن 
را  پیامدهای خود  سفره‌های آب زیرزمینی، فرونشست زمین 
آشکار کرده و به بحرانی پیچیده در این استان تبدیل شده است. 
دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو در ایران هفته گذشته در سفر به 
نصف جهان با استاندار اصفهان تفاهم‌نامه همکاری در زمینه‌های 

فرهنگی، آموزشی و گردشگری امضا کردند.

 مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست از واردشدن سه شهر بابل، کیاشهر و گندمان به 

لیست شهرهای تالابی در کنوانسیون رامسر خبر داد.
کرد:  اظهار  ادامه  در  زاده  اشرفی  آرزو  ایسنا،  گزارش  به   
شهرهای بابل در استان مازندران و بندر کیاشهر در مجاورت 
تالاب بین‌المللی بوجاق استان گیلان و شهر گندمان در 
نزدیک تالاب گندمان استان چهارمحال‌وبختیاری به‌عنوان 
شهرهای تالابی معرفی شده‌اند. مدیرکل دفتر حفاظت و 
احیای تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست با اشاره به 
اینکه در شصت و چهارمین نشست کمیته دائمی کنوانسیون 
رؤسای کمیته مشورتی مستقل اعتباربخشی شهرهای تالابی 
اعلام شده است، افزود: ۳۱ شهر متقاضی پذیرفته شده برای 
تلاش‌های حفاظت از تالاب‌های شهری بخ عنوان شهر 
تالابی کنوانسیون رامسر پذیرفته شده‌اند. او در ادامه گفت: 
اعضای متعاهد کنوانسیون رامسر برای حفاظت و استفاده 
خردمندانه از تالاب‌های سرزمین خود توافق کرده‌اند و با 
درنظرگرفتن اهمیت شهرها و تالاب‌های شهری کنوانسیون 
 ۱۰.XII رامسر طرح اعتبارسنجی شهر تالابی را در قطعنامه
معرفی شده است. اشرفی زاده تأکید کرد: این طرح داوطلبانه 
فرصتی را برای شهرها به وجود آورده است که از طریق آن 
بتوانند تالاب‌های طبیعی یا انسان‌ساخت شهرهای خود را در 
سطح بین‌المللی معرفی کنند و تلاش‌های خود برای حفاظت 
و بهره‌برداری خردمندانه از تالاب‌هایشان را با دیگران به 
اشتراک بگذارند. مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب‌های 
سازمان حفاظت محیط‌زیست اضافه کرد: طرح اعتبارسنجی 
شهر تالابی، شهرهای نزدیک، مجاور و وابسته به تالاب‌ها، 
به‌خصوص تالاب‌های بااهمیت بین‌المللی، را به برجسته‌کردن 
و تقویت ارتباط مثبت با این اکوسیستم‌های ارزشمند تشویق 

می‌کند. 

را  گردشگری  ایران،  گردشگری  متخصصان  انجمن  عضو   
پل صلح جهانی توصیف کرد و گفت: این مهم در رویدادهای 
مرتبط، کارکرد خود را به نحو قابل‌توجهی نشان می‌دهد و باید از 

فرصت‌های فراهم‌شده نهایت بهره را برد.
به  اشاره  با  ایرنا،  با  گفت‌وگو  در  شنبه  روز  مهران حسنی    
هجدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری و صنایع وابسته در 
تهران که هفته آخر بهمن جاری برگزار خواهد شد، نمایشگاه‌های 
بین‌المللی گردشگری را به‌ویژه در کشورهایی با پیشینه فرهنگی و 
تاریخی غنی مانند ایران عامل مهمی دانست که از دل آن تصویر 
واقعی ملت‌ها و تقویت دیپلماسی عمومی به‌عنوان خروجی مهم 
این رویدادها بیرون می‌آید. او ادامه داد: هجدهمین نمایشگاه 
بین‌المللی گردشگری تهران باهدف معرفی ظرفیت‌های فرهنگی، 
تاریخی و طبیعی ایران در شرایطی برگزار می‌شود که فضای 
رسانه‌ای بین‌المللی به دلیل ایران‌هراسی تصویر تحریف‌شده‌ای 
از کشور ما ارائه می‌دهد و این نمایشگاه می‌تواند بستری برای 
مقابله با این تصویرسازی نادرست و بازسازی اعتماد جهانی باشد. 
عضو انجمن متخصصان گردشگری ایران، ارتباطات بین‌المللی 
را یکی از اهداف کلیدی نمایشگاه‌های گردشگری عنوان کرد که 
می‌تواند از طریق تعاملات چندجانبه، انعقاد توافق‌نامه‌ها و تبادل 
فرهنگی میان ملت‌ها تحقق یابد، همچنین نمایشگاه بین‌المللی 
گردشگری تهران با محوریت »صلح و گردشگری« می‌تواند 
الگویی از تعاملات مسالمت‌آمیز و هم‌زیستی فرهنگی را به 
جهان ارائه دهد. این پژوهشگر گردشگری گفت: باتوجه‌به اینکه 
نمایشگاه گردشگری تهران در ابتدای سال ۲۰۲۵ که شعار سال 
آن از سوی سازمان جهانی توریسم »گردشگری و تحول پایدار« 
تعیین شده است باید یادآور شد که شعارهای تعیین‌شده از سوی 
)UNWTO( در واقع اهداف و اولویت‌های کلیدی صنعت 
گردشگری در همان سال خاص را مشخص می‌کند، این شعارها 
راهبردهایی را برای توسعه گردشگری پایدار، افزایش آگاهی 
عمومی و تمرکز بر چالش‌های جهانی و منطقه‌ای ارائه می‌دهند. 
حسنی تصریح کرد: بااین‌حال استفاده از این شعارها و مفاهیم 
مرتبط با آنها محدود به همان سال نیست و می‌توان از آنها در 
برنامه‌های اجرایی و عملیاتی سال‌های آینده نیز بهره‌برداری کرد، 
این موضوع دلایل متعدد و مختلفی دارد؛ از جمله اینکه شعارهای 
)UNWTO( اغلب بر موضوعاتی تمرکز دارند که نیازمند 
بلندمدت هستند، شعارهایی  برنامه‌ریزی  پایدار و  تلاش‌های 
مانند گردشگری و توسعه روستایی یا گردشگری پایدار بیانگر 
چالش‌های است که به سرمایه‌گذاری، همکاری‌های بین‌المللی و 
سیاست‌گذاری‌های بلندمدت نیاز دارند؛ بنابراین کشورهای عضو 
می‌توانند این شعارها را به‌عنوان چارچوبی برای هدایت برنامه‌های 

چندساله خود به کار بگیرند.
ÁÁ سازمان جهانی گردشگری و تلاش برای صلح 

و امنیت
 عضو انجمن متخصصان گردشگری ایران، انعطاف‌پذیری در 
استفاده از شعارها را دلیل دیگر عنوان کرد و اینکه هر کشوری 
این  مفاهیم  از  خود  اولویت‌های  و  نیازها  اساس  بر  می‌تواند 
شعارها در سال‌های آینده نیز بهره‌برداری کند، اگر شعاری مانند 
گردشگری و صلح در یک سال خاص مطرح شده است، کشورها 
می‌توانند برای توسعه برنامه‌های دیپلماسی گردشگری و کاهش 
تنش‌های بین‌المللی همچنان از این شعار در سال‌های آینده 
الهام بگیرند. او ادامه داد: موضوع دیگر آنکه بسیاری از شعارهای 
UNWTO با اهداف توسعه پایدار سازمان ملل متحد همسو 

هستند و ازآنجایی‌که این اهداف تا سال ۲۰۳۰ در اولویت جهانی 
قرار دارند؛ لذا مفاهیم شعارهای سازمان جهانی گردشگری نیز 
قابلیت تداوم و بسط در برنامه‌های میان‌مدت و بلندمدت را دارند.

 این کارشناس صنعت گردشگری با بیان اینکه کشورها می‌توانند 
با استفاده از شعارهای گذشته در برنامه‌های اجرایی و عملیاتی 
نشان دهند که به موضوعات جهانی و چالش‌های مشترک 
متعهد هستند؛ این رویکرد را سبب تقویت دیپلماسی گردشگری 
اظهار کرد: در  بین‌المللی عنوان کرد. حسنی  روابط  بهبود  و 
نمایشگاه بین‌المللی تهران می‌توان با بهره‌گیری از این شعارها، 
تصویر واقع‌بینانه‌ای از امنیت ایران ارائه داد و بر مهمان‌نوازی و 
فرهنگ غنی ایران تأکید کرد که نمایانگر صلح‌طلبی ملت ایران 
است، همچنین به مقابله با تبلیغات منفی ایران‌هراسانه در فضای 

بین‌المللی پرداخته و اعتماد گردشگران خارجی را جلب کرد.
ÁÁ در فرصتی  تهران؛  گردشگری  نمایشگاه   

تقویت دیپلماسی عمومی و فرهنگی
 او با یادآوری اینکه هجدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری 
تهران، نخستین نمایشگاه در این سطح در دولت چهاردهم 
برگزار می‌شود، معتقد  است و در دهه سوم بهمن‌ماه جاری 
است؛ باتوجه‌به تأکیدات رئیس‌جمهوری اسلامی ایران و وزیر 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در شروع کار دولت 
مبنی بر رفع ایران‌هراسی در نزد جهانیان، این نمایشگاه را بستری 
مناسب برای تقویت دیپلماسی عمومی و فرهنگی دانست و اینکه 
از شعار گردشگری و صلح )شعار سال ۲۰۲۴ سازمان جهانی 
گردشگری( می‌توان از ظرفیت نمایشگاه به‌عنوان سکویی جهت 
تقویت ارتباطات بین‌المللی با میزبانی از نمایندگان کشورهای 
مختلف و ارائه فرهنگ ایران به آنها، سوءتفاهم‌های موجود را 
کاهش داد. عضو انجمن متخصصان گردشگری ایران ادامه 
داد: همچنین به‌طورقطع در این نمایشگاه ابتکارهای ایران در 
زمینه گردشگری پایدار، تعاملات فرهنگی و همزیستی اقوام 
ایرانی به‌عنوان دستاوردهای صلح‌طلبانه ایران به نمایش گذاشته 

خواهد شد.
ÁÁایران الگوی گردشگری صلح محور 

این سؤال که  به  این پژوهشگر حوزه گردشگری در پاسخ   
یکی از مهم‌ترین کارکردهای گردشگری در کشور ما مقابله با 
ایران‌هراسی است و چگونه می‌توان روی این موضوع تمرکز 
کرد، گفت: ازآنجایی‌که ایران‌هراسی عمدتاً به واسطه تبلیغات 
منفی و روایت‌های تحریف‌شده از طریق رسانه‌های بین‌المللی 
ایجاد و تقویت می‌شود  بنابراین می‌توان با استفاده از شعار 
گردشگری و صلح روایت متفاوتی از ایران به‌عنوان یک مقصد 
امن و صلح‌دوست ارائه داد؛ از جمله با برگزاری تورهای رسانه‌ای 
برای خبرنگاران و بلاگرهای بین‌المللی که تجربه شخصی آنها 
می‌تواند در تغییر این تصویر موثر بوده و داستان‌های موفق 
گردشگران خارجی که به ایران سفرکرده و بازدید داشتند را به 
نمایش گذاشت. او ادامه داد: همچنین می‌توان هجدهمین دوره 
برگزاری نمایشگاه تهران را به‌عنوان »الگوی گردشگری صلح 
محور« از طریق معرفی برنامه‌هایی که از تنوع فرهنگی و طبیعی 
برای تقویت صلح و توسعه استفاده می‌شود و هم‌زیستی اقوام و 
مذاهب و احترام به فرهنگ‌های مختلف در ایران را به نمایش 
گذاشت یا اینکه می‌توان بخش ویژه‌ای در نمایشگاه با محوریت 
گردشگری و صلح با غرفه‌هایی که داستان‌های مرتبط با صلح، 
همزیستی و تاریخچه تعاملات فرهنگی ایران و ایرانیان را به 

نمایش گذاشت، ایجاد کرد.

در  فیتور ۲۰۲۵ که  بین‌المللی  نمایشگاه  در  ایران   بخش 
مادرید اسپانیا در قالب غرفه‌های مختلف در حال برگزاری 
خوشنویسی  غرفه  از  بازدیدکنندگان  استقبال  شاهد  است، 

ایرانی است.
  به گزارش صداوسیما، این هنر اصیل ایرانی در دو روز ابتدایی 
نمایشگاه با زیبایی بصری و ظرافت بی‌مانند خود، تحسین 
بازدیدکنندگان بین‌المللی از سراسر جهان را برانگیخت.  در 

پاویون ایران، هنرمند خوشنویس ماهر ایرانی با قلم و مرکب 
سنتی به نوشتن اسامی بازدیدکنندگان به زبان فارسی و با 
خط نستعلیق مشغول است. این فعالیت هنری نه‌تنها جلوه‌ای 
از فرهنگ و هنر ایرانی را به نمایش می‌گذارد، بلکه تجربه‌ای 
از  تعدادی  می‌کند.  خلق  بازدیدکنندگان  برای  به‌یادماندنی 
علاقه‌مندان به هنر خوشنویسی، صف‌هایی تشکیل داده‌اند 

تا نام خود را با این خط زیبا ثبت کنند.
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